
 

 

 

 

 

  
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 254 

din 25 mai 2022 

privind aprobarea rezultatului final al evaluării pentru anul 2021 a managementului la Filarmonica Arad 

și numirea unui manager interimar  

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 42513/25.05.2022, 

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 

42514/25.05.2022,  

În baza prevederilor art. 3, art. 32 alin. (1) lit. a), art. 33 alin. (1) și alin. (4)-(5), art. 42 alin. (4) și 

art. 45 lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor 

publice de cultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 269/2009 pentru aprobarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor de spectacole sau 

concerte, muzeelor şi colecţiilor publice, bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de drept public,  

În conformitate cu prevederile art. 1 și ale art. 14 din Anexa nr. 2 la Ordinul Ministrului Culturii 

nr. 2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de 

proiecte de management, a Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării 

managementului, a modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de 

activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului de management, coroborate cu prevederile 

Hotărârii Guvernului României nr. 1301/2009 pentru aprobarea Regulamentului cadru de organizare şi 

desfăşurare a concursului de proiecte de management, Regulamentului cadru de organizare şi 

desfăşurare a evaluării managementului, modelului-cadru al caietului de obiective, modelului-cadru al 

raportului de activitate, precum şi modelului-cadru recomandat pentru contractele de management, 

pentru instituţiile publice de cultură,  

Ținând cont de adresa nr. 42328 din 24.05.2022 a secretariatului comisiei de evaluare constituită 

în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 214/2022, prin care se aduce la cunoștința 

autorității, rezultatul final al evaluării anuale a managementului Filarmonicii Arad pentru anul 2021; 

Luând în considerare:  

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 214/2022 privind constituirea 

Comisiei de evaluare a managementului la Filarmonica Arad, a Comisiei de soluționare a contestațiilor, 

precum și a secretariatului comisiilor, în vederea evaluării managementului aferent anului 2021, 

- prevederile art. 16 alin. (1)-(2) din Regulamentul de organizare şi desfăşurare a evaluării 

managementului la Filarmonica Arad aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

215/2022, 

- procesul-verbal final al evaluării pentru anul 2021 a managementului de la Filarmonica Arad nr. 

40246 din 16.05.2022, 

- procesul-verbal al ședinței și Hotărârea Comisiei de Soluționare a Contestațiilor la procedura de 

evaluare a managementului la Filarmonica Arad pentru anul 2021 nr. 42179 din 24.05.2022, 

-  contestația nr. 41613 din 20.05.2022 depusă de către domnul Doru Orban, manager al Filarmonicii 

Arad, cu privire la procedura de evaluare a managementului pentru anul 2021; 



 

 

- faptul că a fost respinsă contestația depusă de către domnul Doru Orban, manager al Filarmonicii 

Arad, cu privire la procedura de evaluare a managementului pentru anul 2021,   

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi, cu excepția votului 

secret exercitat în vederea desemnării domnului Sergiu BACOȘ,  desemnat prin  vot secret - 20 

voturi pentru, iar 2 consilieri nu au participat la votul secret deoarece au participat la ședință prin 

platformă online de videoconferință; 

  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și d), alin. (7) lit. d), alin. (14), art. 139 

alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

  

Art. 1 Se ia act de respingerea contestației depusă de către domnul Orban Doru și înregistrată cu 

nr. 41613 din 20.05.2022, conform Procesului-verbal al ședinței și Hotărârii nr. 42179 din 24.05.2022 a 

Comisiei de soluționare a contestațiilor la procedura de evaluare a managementului la Filarmonica Arad 

pentru anul 2021.  

Art. 2 Se aprobă rezultatul final al evaluării ca fiind nesatisfăcător (nota 6,68), astfel cum acesta 

a fost stabilit de către Comisia de evaluare a managementului la Filarmonica Arad numită prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 214/2022. 

Art. 3 Se constată încetarea de drept a contractului de management nr. 28406 din  06.04.2021, 

încheiat cu domnul Orban Doru, ca urmare a constatării intervenirii cauzei de încetare prevăzută de lege 

şi de contractul de management, şi anume, rezultatul evaluării managementului pentru anul 2021 la 

Filarmonica Arad fiind sub nota 7.  

Art. 4 (1) Până la asigurarea prin concurs a managementului instituţiei, în condițiile legii, se 

numește manager interimar domnul BACOȘ Sergiu.  

           (2) Se mandatează Primarul Municipiului Arad pentru a încheia un contract de 

management cu persoana desemnată potrivit alin. (1),  în care se vor prevedea expres atribuțiile şi 

limitele de competență pentru perioada asigurării interimatului. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se afișează la sediul autorității și al instituției, precum și pe pagina de 

internet a autorității și a instituției publice de cultură și se comunică, celor interesați, prin grija 

Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Resurse Umane 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 25.05.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 

 



 

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDETUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD Nr. 306/25.05.2022 Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 

din ___________________ 2022 

privind aprobarea rezultatului final al evaluării pentru anul 2021 a managementului la 

Filarmonica Arad și numirea unui manager interimar  
 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 42513/25.05.2022;  

Analizând raportul de specialitate al Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 

42514/25.05.2022;  

În baza prevederilor art. 3, art. 32 alin. (1) lit. a), art. 33 alin. (1) și alin. (4)-(5), art. 42 

alin. (4) și art. 45 lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor publice de cultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea 

nr. 269/2009 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind 

managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, muzeelor şi colecţiilor publice, 

bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de drept public,  

În conformitate cu prevederile art. 1 și ale art. 14 din Anexa nr. 2 la Ordinul Ministrului 

Culturii nr. 2799/2015 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a 

concursului de proiecte de management, a Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a 

evaluării managementului, a modelului-cadru al caietului de obiective, a modelului-cadru al 

raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru al contractului de management, coroborate 

cu prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1301/2009 pentru aprobarea Regulamentului 

cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, Regulamentului 

cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, modelului-cadru al caietului de 

obiective, modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi modelului-cadru recomandat 

pentru contractele de management, pentru instituţiile publice de cultură,  

Ținând cont de adresa nr. 42328 din 24.05.2022 a secretariatului comisiei de evaluare 

constituită în baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 214/2022, prin care se 

aduce la cunoștința autorității, rezultatul final al evaluării anuale a managementului Filarmonicii 

Arad pentru anul 2021; 

Luând în considerare:  

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 214/2022 privind 

constituirea Comisiei de evaluare a managementului la Filarmonica Arad, a Comisiei de 

soluționare a contestațiilor, precum și a secretariatului comisiilor, în vederea evaluării 

managementului aferent anului 2021, 

- prevederile art. 16 alin. (1)-(2) din Regulamentul de organizare şi desfăşurare a evaluării 

managementului la Filarmonica Arad aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 215/2022, 

- procesul-verbal final al evaluării pentru anul 2021 a managementului de la Filarmonica 

Arad nr. 40246 din 16.05.2022, 

- procesul-verbal al ședinței și Hotărârea Comisiei de Soluționare a Contestațiilor la 

procedura de evaluare a managementului la Filarmonica Arad pentru anul 2021 nr. 42179 din 

24.05.2022, 



 

 

-  contestația nr. 41613 din 20.05.2022 depusă de către domnul Doru Orban, manager al 

Filarmonicii Arad, cu privire la procedura de evaluare a managementului pentru anul 2021; 

- faptul că a fost respinsă contestația depusă de către domnul Doru Orban, manager al 

Filarmonicii Arad, cu privire la procedura de evaluare a managementului pentru anul 2021;   

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. a) și d), alin. (7) lit. d), alin. (14), 

art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

  

Art. 1 Se ia act de respingerea contestației depusă de către domnul Orban Doru și 

înregistrată cu nr. 41613 din 20.05.2022, conform Procesului-verbal al ședinței și Hotărârii nr. 

42179 din 24.05.2022 a Comisiei de soluționare a contestațiilor la procedura de evaluare a 

managementului la Filarmonica Arad pentru anul 2021.  

Art. 2 Se aprobă rezultatul final al evaluării ca fiind nesatisfăcător (nota 6,68), astfel 

cum acesta a fost stabilit de către Comisia de evaluare a managementului la Filarmonica Arad 

numită prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 214/2022. 

Art. 3 Se constată încetarea de drept a contractului de management nr. 28406 din  

06.04.2021, încheiat cu domnul Orban Doru, ca urmare a constatării intervenirii cauzei de 

încetare prevăzută de lege şi de contractul de management, şi anume, rezultatul evaluării 

managementului pentru anul 2021 la Filarmonica Arad fiind sub nota 7.  

Art. 4 (1) Până la asigurarea prin concurs a managementului instituţiei, în condițiile 

legii, se numește manager interimar domnul _________________.  

           (2) Se mandatează Primarul Municipiului Arad pentru a încheia un contract de 

management cu persoana desemnată potrivit alin. (1),  în care se vor prevedea expres atribuțiile 

şi limitele de competență pentru perioada asigurării interimatului. 

Art. 5 Prezenta hotărâre se afișează la sediul autorității și al instituției, precum și pe 

pagina de internet a autorității și a instituției publice de cultură și se comunică, celor interesați, 

prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

             

                              

 

                                 S E C R E T A R 

 

 

 

 

 

 

 

 
Cod PMA S4 01 

 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 42513 din 25.05.2022 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (1) Secțiunea a 4-a Cap. III Titlul V Partea a III-a din 

Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, îmi exprim iniţiativa de promovare a 

unui proiect de hotărâre, cu următorul obiect: „aprobarea rezultatului final al evaluării pentru anul 

2021 a managementului la Filarmonica Arad și numirea unui manager interimar”, în susținerea căruia 

formulez următorul: 

 

REFERAT DE APROBARE: 

  

Ținând seama de: 

- prevederile art. 3, art. 32 alin. (1) lit. a), art. 33 alin. (1) și alin. (4)-(5), art. 42 alin. (4) și art. 45 lit. b) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de 

cultură, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 269/2009 pentru aprobarea Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor de spectacole sau concerte, 

muzeelor şi colecţiilor publice, bibliotecilor şi al aşezămintelor culturale de drept public; 

- prevederile art. 1 și ale art. 14 din Anexa nr. 2 la Ordinul Ministrului Culturii nr. 2799/2015 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, 

a Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-cadru al 

caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru al 

contractului de management, coroborate cu prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1301/2009 

pentru aprobarea Regulamentului cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de 

management, Regulamentului cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, modelului-

cadru al caietului de obiective, modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi modelului-cadru 

recomandat pentru contractele de management, pentru instituţiile publice de cultură; 

- adresa nr. 42328 din 24.05.2022 a secretariatului comisiei de evaluare constituită în baza Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 214/2022, prin care se aduce la cunoștința autorității, 

rezultatul final al evaluării anuale a managementului Filarmonicii Arad pentru anul 2021; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 214/2022 privind constituirea 

Comisiei de evaluare a managementului la Filarmonica Arad, a Comisiei de soluționare a contestațiilor, 

precum și a secretariatului comisiilor, în vederea evaluării managementului aferent anului 2021; 

- prevederile art. 16 alin. (1)-(2) din Regulamentul de organizare şi desfăşurare a evaluării 

managementului la Filarmonica Arad aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

215/2022, 

- procesul-verbal final al evaluării pentru anul 2021 a managementului de la Filarmonica Arad nr. 

40246 din 16.05.2022, 

- procesul-verbal al ședinței și Hotărârea Comisiei de Soluționare a Contestațiilor la procedura de 

evaluare a managementului la Filarmonica Arad pentru anul 2021 nr. 42179 din 24.05.2022,  

- contestația nr. 41613 din 20.05.2022 depusă de către domnul Doru Orban, manager al Filarmonicii 

Arad, cu privire la procedura de evaluare a managementului pentru anul 2021, 

- faptul că a fost respinsă contestația depusă de către domnul Doru Orban, manager al Filarmonicii 

Arad, cu privire la procedura de evaluare a managementului pentru anul 2021,   

Consider oportună adoptarea unei hotărâri prin care să se aprobe rezultatul final al evaluării anuale 

a managementului la Filarmonica Arad și prin care să se numească un manager interimar al instituției de 

cultură, în forma prezentată. 

PRIMAR 

Călin BIBARȚ 

 

 

 



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SERVICIUL RESURSE UMANE                               

Nr. 42514 din 25.05.2022 

R A P O R T 

 

 Referitor la : 

- Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 42513 din 25.05.2022, a domnului Bibarț Călin – Primarul 

Municipiului Arad; 

 

Obiectul: „aprobarea rezultatului final al evaluării pentru anul 2021 a managementului la Filarmonica 

Arad și numirea unui manager interimar” 

 

Ținând cont de: 

- prevederile art. 3, art. 32 alin. (1) lit. a), art. 33 alin. (1) și alin. (4)-(5), art. 42 alin. (4) și art. 45 lit. 

b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 189/2008 privind managementul instituţiilor publice de 

cultură, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 1 și ale art. 14 din Anexa nr. 2 la Ordinul Ministrului Culturii nr. 2799/2015 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de management, 

a Regulamentului-cadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, a modelului-cadru al 

caietului de obiective, a modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi a modelului-cadru al 

contractului de management, coroborate cu prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 1301/2009 

pentru aprobarea Regulamentului cadru de organizare şi desfăşurare a concursului de proiecte de 

management, Regulamentuluicadru de organizare şi desfăşurare a evaluării managementului, modelului-

cadru al caietului de obiective, modelului-cadru al raportului de activitate, precum şi modelului-cadru 

recomandat pentru contractele de management, pentru instituţiile publice de cultură; 

-   adresa nr. 42328 din 24.05.2022 a secretariatului comisiei de evaluare constituită în baza Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 214/2022, prin care se aduce la cunoștința autorității, 

rezultatul final al evaluării anuale a managementului Filarmonicii Arad pentru anul 2021; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 214/2022 privind constituirea 

Comisiei de evaluare a managementului la Filarmonica Arad, a Comisiei de soluționare a contestațiilor, 

precum și a secretariatului comisiilor, în vederea evaluării managementului aferent anului 2021, 

- prevederile art. 16 alin. (1)-(2) din Regulamentul de organizare şi desfăşurare a evaluării 

managementului la Filarmonica Arad aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

215/2022, 

- procesul-verbal final al evaluării pentru anul 2021 a managementului de la Filarmonica Arad nr. 

40246 din 16.05.2022, 

- procesul-verbal al ședinței și Hotărârea Comisiei de Soluționare a Contestațiilor la procedura de 

evaluare a managementului la Filarmonica Arad pentru anul 2021 nr. 42179 din 24.05.2022, 

  Luând în considerare faptul că în urma evaluării managementului Filarmonicii Arad pentru anul 

2021, realizat în conformitate cu prevederile Regulamentului de organizare şi desfăşurare a evaluării 

managementului la Filarmonica Arad aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

215/2022, comisia de evaluare a acordat note care au condus la un rezultat final al evaluării considerat 

„nesatisfăcător”, nota obținută fiind 6,68, 

  Având în vedere faptul că rezultatul final al evaluării a fost contestat de către domnul Orban 

Doru, manager al Filarmonicii Arad prin contestația nr. 41613 din 20.05.2022, 

  Ținând seama de faptul că, în urma analizei aspectelor invocate de către domnul Orban Doru, 

comisia de soluționare a contestațiilor a respins contestația nr. 41613 din 20.05.2022, 

  În baza stării de fapt expuse și a actelor normative menționate mai sus, se constată faptul că în 

cazul în care rezultatul evaluării anuale a managementului instituției de cultură este sub 7, contractul de 

management încetează și totodată, se constată faptul că, în situaţiile de încetare a contractului de 

management înainte de termen, autoritatea are responsabilitatea desemnării unei persoane competentă să 



 

 

asigure managementul instituţiei publice de cultură, în termen de maximum 5 zile de la data constatării 

încetării contractului de management, 

  Ținând cont de faptul că situația determinată de rezultatul nesatisfăcător al evaluării cu toate 

efectele sale, impune adoptarea unor măsuri urgente și absolut necesare pentru a evita întâmpinarea unor 

dificultăți în actul managerial sau chiar blocarea activității instituției de cultură, 

 

PROPUNEM 

 

(1) Aprobarea rezultatului final al evaluării ca fiind nesatisfăcător (nota 6,68), astfel cum acesta a fost 

stabilit de către Comisia de evaluare a managementului la Filarmonica Arad numită prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 214/2022, în urma respingerii contestației depuse de către 

domnul Orban Doru și înregistrată cu nr. 41613 din 20.05.2022, conform Procesului-verbal al ședinței și 

Hotărârii nr. 42179 din 24.05.2022 a Comisiei de soluționare a contestațiilor la procedura de evaluare a 

managementului la Filarmonica Arad pentru anul 2021.  

(2) Constatarea încetării contractului de management nr. 28406 din 06.04.2021, încheiat cu domnul 

Orban Doru, ca urmare a constatării intervenirii cauzei de încetare prevăzută de lege şi de contractul de 

management, şi anume, rezultatul evaluării managementului pe anul 2021 la Filarmonica Arad fiind sub 

nota 7.  

(3) Mandatarea Primarul Municipiului Arad pentru a încheia un contract de management cu persoana 

desemnată de către Consiliul Local al Municipiului Arad, în care se vor prevedea expres atribuțiile şi 

limitele de competență pentru perioada asigurării interimatului. 

 

 

ȘEF SERVICIU CONSILIER JURIDIC 

Adriana SOBARU Anca-Diana BĂȘCĂRĂU 

 


